

Dodatkowe uprawnienia dla rodzin zastępczych poza ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej:

Uprawnienia wynikające z ustawy o świadczeniach rodzinnych

(wnioski rozpatrują właściwe miejscowo ośrodki pomocy społecznej lub centra usług społecznych/urzędy gmin)

- **Świadczenie rodzicielskie tzw. „kosiniakowe”** (uprawniona rodzina zastępcza spokrewniona i niezawodowa)

Świadczenie rodzicielskie przysługuje rodzinie zastępczej, z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej, od dnia objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego - do ukończenia 10. roku życia. Przysługuje także osobie, która przysposobiła dziecko, w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 14. roku życia.

Świadczenie rodzicielskie przysługuje przez okres:

- 1) 52 tygodni - w przypadku objęcia opieką jednego dziecka;
- 2) 65 tygodni - w przypadku objęcia opieką dwojga dzieci;
- 3) 67 tygodni - w przypadku objęcia opieką trojga dzieci;
- 4) 69 tygodni - w przypadku objęcia opieką czworga dzieci;
- 5) 71 tygodni - w przypadku objęcia opieką pięciorga i więcej dzieci.

Świadczenie rodzicielskie przysługuje w wysokości 1000,00 zł miesięcznie. Świadczenie to jest wypłacane w miejsce pobierania zasiłku macierzyńskiego osobom, które w dniu objęcia dziecka opieką nie miały uprawnień pracowniczych, a co za tym idzie: nie mogły przejść na urlop macierzyński. Świadczenie to przeznaczone jest więc w szczególności dla rolników, osób zatrudnionych na podstawie umów cywilnoprawnych, studentów oraz osób bezrobotnych.

Świadczenie rodzicielskie nie przysługuje, jeżeli w związku z wychowywaniem tego samego dziecka lub w związku z opieką nad tym samym dzieckiem jest już ustalone prawo do świadczenia rodzicielskiego, dodatku do zasiłku rodzinnego, świadczenia pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego lub zasiłku dla opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów.

Wniosek o ustalenie prawa do świadczenia rodzicielskiego należy złożyć w terminie 3 miesięcy od dnia objęcia dziecka opieką lub przysposobienia.

- **Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka – tzw. „becikowe”** (uprawnieni rodzice zastępczy będący opiekunami prawnymi dzieci umieszczonych w pieczy)

Jednorazowa zapomoga przysługuje między innymi opiekunowi prawnemu (opieka została powierzona przez sąd) albo opiekunowi faktycznemu dziecka (osobą, która przejęła opiekę nad dzieckiem i złożyła do sądu wniosek o adopcję dziecka), jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 1922,00 zł netto miesięcznie.

Wniosek o wypłatę jednorazowej zapomogi składa się w terminie 12 miesięcy od dnia narodzin dziecka, a w przypadku gdy wniosek dotyczy dziecka objętego opieką prawną, opieką faktyczną albo dziecka przysposobionego - **w terminie 12 miesięcy od dnia objęcia dziecka opieką** albo przysposobienia nie później niż do ukończenia przez dziecko 18. roku życia. Wniosek złożony po terminie organ właściwy pozostawia bez rozpoznania.

Świadczenie to wynosi 1000 zł na jedno dziecko i jest wypłacane jednorazowo.

- [Zasiłek pielęgnacyjny](#) (uprawnione dzieci umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej)

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje dziecku niepełnosprawnemu, a zatem jedynym warunkiem jego uzyskania jest posiadanie przez dziecko orzeczenia o niepełnosprawności. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje również osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności lub osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21. roku życia, a także osobie, która ukończyła 75 lat. Zasiłek pielęgnacyjny nie przysługuje osobie uprawnionej do dodatku pielęgnacyjnego. Nie przysługuje też osobie umieszczonej w instytucji zapewniającej całodobowe utrzymanie.

Wniosek o ustalenie prawa do zasiłku pielęgnacyjnego należy złożyć w terminie 3 miesięcy od dnia wydania orzeczenia o niepełnosprawności lub orzeczenia o stopniu niepełnosprawności.

- [Świadczenie pielęgnacyjne](#) (uprawnione wszystkie rodziny zastępcze)

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje między innymi rodzinie zastępczej, osobie prowadzącej rodzinny dom dziecka,

- jeżeli sprawują opiekę nad osobą w wieku do ukończenia 18. roku życia legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współdziałania na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji (bez jakichkolwiek ograniczeń w zakresie podejmowania zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej).

Kwota świadczenia pielęgnacyjnego podlega corocznej waloryzacji od dnia 1 stycznia. Przyznanie prawa do świadczenia pielęgnacyjnego nie jest uzależnione od spełnienia kryterium dochodowego. Rodzinie zastępczej i osobie prowadzącej rodzinny dom dziecka sprawującym opiekę nad więcej niż jedną osobą w wieku do ukończenia 18. roku życia legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współdziałania na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji, wysokość świadczenia pielęgnacyjnego podwyższa się o 100% na drugą i każdą kolejną osobę, nad którą sprawowana jest opieka.

Świadczenie pielęgnacyjne nie przysługuje, jeżeli:

1. osoba sprawująca opiekę ma ustalone prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, świadczenia pielęgnacyjnego lub zasiłku dla opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów;

2. osoba wymagająca opieki została umieszczona lub przebywa w domu pomocy społecznej, zakładzie opiekuńczo-leczniczym, zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym, placówce zapewniającej całodobową opiekę

osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom w podeszłym wieku, o której mowa w przepisach o pomocy społecznej, zakładzie karnym, zakładzie poprawczym, areszcie śledczym albo schronisku dla nieletnich;

3. osoba wymagająca opieki jest uprawniona za granicą do świadczenia na pokrycie wydatków związanych z opieką, chyba że przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu społecznym stanowią inaczej;

4. na osobę wymagającą opieki inna osoba jest uprawniona za granicą do świadczenia na pokrycie wydatków związanych z opieką, chyba że przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu społecznym stanowią inaczej;

5. na osobę wymagającą opieki jest ustalone prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, prawo do świadczenia pielęgnacyjnego lub prawo do zasiłku dla opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów.

Zarejestrowanie w powiatowym urzędzie pracy jako osoba poszukująca pracy lub posiadanie statusu bezrobotnego nie ma wpływu na uprawnienie do świadczenia pielęgnacyjnego.

Wniosek o ustalenie prawa do świadczenia pielęgnacyjnego na dziecko umieszczone w pieczy zastępczej może złożyć odpowiednio rodzina zastępcza, osoba prowadząca rodzinny dom dziecka. Wniosek o ustalenie prawa do zasiłku pielęgnacyjnego należy złożyć w terminie 3 miesięcy od dnia wydania orzeczenia o niepełnosprawności lub orzeczenia o stopniu niepełnosprawności.

Do wniosku należy dołączyć między innymi zaświadczenie odpowiednio organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, powiatowego centrum pomocy rodzinie albo podmiotu, o którym mowa w art. 190 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, o umieszczeniu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej albo interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym, wraz z datą umieszczenia - w przypadku gdy wnioskodawcą jest rodzina zastępcza, osoba prowadząca rodzinny dom dziecka, dyrektor placówki opiekuńczo-wychowawczej, dyrektor regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej albo dyrektor interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego,

- [Karta Dużej Rodziny](#) (uprawnione rodziny zastępcze z trójką dzieci)

Prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny przysługuje wszystkim rodzicom oraz małżonkom rodziców, którzy mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci. Przez rodzica rozumie się także rodzica zastępczego lub osobę prowadzącą rodzinny dom dziecka.

Prawo do Karty Dużej Rodziny przysługuje także dzieciom:

- w wieku do 18. roku życia,

- w wieku do 25. roku życia – w przypadku dzieci uczących się w szkole lub szkole wyższej,

- bez ograniczeń wiekowych w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności,

ale tylko w przypadku, gdy w chwili składania wniosku w rodzinie jest co najmniej troje dzieci spełniających

powyższe warunki.

Karta jest przyznawana niezależnie od dochodu w rodzinie.

Aby otrzymać Kartę Dużej Rodziny należy złożyć wniosek w urzędzie gminy odpowiadającej miejscu Twojego zamieszkania lub w ośrodku pomocy społecznej, jeśli to ośrodek pomocy społecznej został przez wójta/burmistrza/prezydenta upoważniony do przyjmowania wniosków i wydawania Karty Dużej Rodziny.

Wniosek można również złożyć elektronicznie, za pośrednictwem Platformy Informacyjno-Usługowej Emp@tia (empatia.mpips.gov.pl).

Możesz dostać między innymi:

- zniżki na przejazdy kolejowe - 37% na bilety jednorazowe oraz 49% na bilety miesięczne - ojciec, matka, macocha i ojczym,
- 50% ulgi opłaty za paszport - ojciec, matka, macocha i ojczym,
- 75% ulgi opłaty za paszport - dzieci,
- bezpłatny wstęp do parków narodowych.

!!! Uwaga: rodzinom zastępczym nie przysługuje prawo do zasiłku rodzinnego oraz dodatków do tego zasiłku, a także nie przysługuje prawo do świadczeń z funduszu alimentacyjnego.

Uprawnienia wynikające z Rządowych programów
(wnioski rozpatrują Zakłady Ubezpieczeń Społecznych)

- **"Rodzina 800+"** - (uprawnione wszystkie rodziny zastępcze)

W ramach tego programu rodzinom z dziećmi na utrzymaniu przysługuje świadczenie wychowawcze w wysokości 800 zł na dziecko w wieku do ukończenia 18 roku życia, bez względu na dochód osiągnięty przez rodzinę. Przyjmowaniem wniosków o świadczenie wychowawcze, ich rozpatrywaniem oraz przyznawaniem i wypłatą tego świadczenia zajmuje się Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

Wnioski do ZUS można złożyć tylko drogą elektroniczną przez Internet, za pośrednictwem jednego z trzech kanałów wnioskowania :

- Platformę PUE ZUS lub aplikację mobilną ZUS
- portal informacyjno-usługowy Emp@tia na stronie empatia.mpips.gov.pl
- bankowość elektroniczną.

Od 1 lutego każdego roku kalendarzowego ZUS rozpoczyna przyjmowanie wniosków o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego na nowy okres świadczeniowy trwający od 1 czerwca do 31 maja.

- **Świadczenie "Dobry Start" (tzw. 300 +)** (uprawnione wszystkie rodziny zastępcze)

To 300 zł jednorazowego wsparcia dla wszystkich uczniów rozpoczynających rok szkolny. Rodziny otrzymają świadczenie bez względu na dochód. Świadczenie dobry start przysługuje raz w roku na dziecko uczące się w szkole, aż do ukończenia przez nie 20. roku życia. Na dziecko niepełnosprawne, uczące się w szkole, świadczenie przysługuje do ukończenia przez nie 24. roku życia.

Wniosek o świadczenie dla dzieci, które przebywają w pieczy zastępczej składa rodzic zastępczy, osoba prowadząca rodzinny dom dziecka lub dyrektor placówki opiekuńczo-wychowawczej.

Przyjmowaniem wniosków o świadczenie dobry start, ich rozpatrywaniem oraz przyznawaniem i wypłatą tego świadczenia zajmuje się Zakład Ubezpieczeń Społecznych (wnioski składa się tylko drogą elektroniczną).

Świadczenie dobry start nie przysługuje na dzieci uczęszczające do przedszkola oraz dzieci realizujące roczne przygotowanie przedszkolne w tzw. zerówce w przedszkolu lub szkole. Rządowy program Dobry Start nie obejmuje również studentów.

Wnioski drogą online można składać od 1 lipca do 30 listopada przez Portal informacyjno-usługowy Emp@tia na stronie <https://empatia.mpips.gov.pl/>, przez bankowość elektroniczną lub portal PUE ZUS.

- [Dofinansowanie obniżenia opłaty za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna](#)

Dofinansowanie przysługuje rodzicom, opiekunom prawnym, innym osobom, którym sąd powierzył opiekę nad dzieckiem.

Otrzymasz dofinansowanie, jeśli:

- dziecko chodzi do żłobka,
- dziecko chodzi do klubu dziecięcego,
- dziecko znajduje się pod opieką dziennego opiekuna,
- nie otrzymujesz na dziecko rodzinnego kapitału opiekuńczego.

Rodzinny kapitał opiekuńczy przysługuje na drugie i kolejne dziecko w rodzinie, które ma od 12 do 35 miesięcy.

Dofinansowanie dostaniesz:

- na pierwsze lub jedyne dziecko w rodzinie, niezależnie od wieku, pod warunkiem, że chodzi ono do żłobka, klubu dziecięcego lub jest pod opieką dziennego opiekuna;
- na każde dziecko, które uczęszcza do instytucji opieki: zanim ukończy 12. miesiąc życia, po miesiącu, w którym ukończyło 35. miesiąc życia.

Wniosek należy złożyć w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych przez portal PUE ZUS, nie wcześniej niż w dniu, w którym dziecko zaczęło chodzić do żłobka lub klubu dziecięcego lub zostało objęte opieką przez dziennego opiekuna. Jeśli złożysz wniosek w terminie 2 miesięcy od dnia, w którym dziecko zaczęło chodzić do żłobka, klubu dziecięcego lub zostało objęte opieką przez dziennego opiekuna, dofinansowanie będzie przysługiwało od dnia rozpoczęcia tej opieki. Jeśli złożysz wniosek po upływie 2 miesięcy, dofinansowanie będzie przysługiwało od miesiąca, w którym złożysz wniosek o ustalenie prawa do dofinansowania.

Do wniosku należy dołączyć między innymi zaświadczenie z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie albo od innego organizatora pieczy zastępczej, które potwierdza umieszczenie dziecka w pieczy (w zaświadczeniu powinna być data umieszczenia w pieczy zastępczej), jeśli jesteś: rodzicem zastępczym, osobą prowadzącą rodzinny dom dziecka.

Dofinansowanie jest niezależne od dochodów rodziny, jest wolne od egzekucji nie podlega opodatkowaniu. Wynosi maksymalnie 400 zł miesięcznie na dziecko, ale nie więcej niż wysokość opłaty, którą ponosi się za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna. Do opłaty za pobyt dziecka nie wlicza się opłaty za wyżywienie.

Szczegóły znajdują się na stronie internetowej Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

- **Zasiłek opiekuńczy na opiekę nad zdrowym dzieckiem**

Zasiłek otrzyma każdy, kto spełnia oba poniższe warunki:

1. Nie może pracować, bo opiekuje się zdrowym dzieckiem, które ma mniej niż 8 lat, lub dzieckiem niepełnosprawnym, które ma mniej niż 18 lat, oraz:

- jest jego rodzicem adopcyjnym,
- jest jego rodzicem zastępczym.
- jest jego opiekunem prawnym.

2. Ma ubezpieczenie chorobowe i:

- jest pracownikiem (ma umowę o pracę),
- jest zleceniobiorcą (ma umowę agencyjną, umowę zlecenia lub inną umowę o świadczenie usług, także jeśli pracuje na podstawie umowy uaktywniającej jako niania),
- współpracuje ze zleceniobiorcą,
- wykonuje pracę nakładczą na podstawie umowy o pracę nakładczą (czyli pracuje w domu i na przykład składa długopisy, szyje, tworzy biżuterię pasmanteryjną z filcu),
- prowadzi działalność pozarolniczą albo współpracuje z taką osobą,
- jest członkiem rolniczej spółdzielni produkcyjnej lub spółdzielni kółek rolniczych,

Nie dostaniesz zasiłku, jeśli inne osoby z rodziny, z którymi mieszkasz, mogą opiekować się dzieckiem.

Zasiłek przysługuje w sytuacji gdy np. musisz zostać w domu z dzieckiem, które ma mniej niż 8 lat, bo:

- niespodziewanie zamknięto żłobek, klub dziecięcy, przedszkole albo szkołę dziecka (na przykład z powodu awarii) - zamknięcie placówki jest nieprzewidziane, gdy dowiesz się o nim w terminie krótszym niż 7 dni przed jej zamknięciem,
- zachorowała niania, która podpisała umowę uaktywniającą, albo zachorował dzienny opiekun dziecka,

- twój małżonek lub rodzic dziecka, który do tej pory zajmował się dzieckiem, jest chory lub przebywa w szpitalu.

Złóż dokumenty w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych (ZUS) albo u płatnika składek np. pracodawcy. Wniosek należy złożyć od razu – jeśli masz już wszystkie wymagane dokumenty. Możesz też złożyć wniosek o zasiłek za okres, który już minął. Zrób to do 6 miesięcy od ostatniego dnia, za który można było dostać zasiłek.

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa.

- **Zasiłek opiekuńczy na opiekę nad chorym dzieckiem**

Przysługuje między innymi rodzicom zastępczym czy opiekunom prawnym, jeśli nie mogą pracować, ponieważ opiekują się chorym dzieckiem i jednocześnie mają ubezpieczenie chorobowe (analogicznie jak w przypadku zasiłku opiekuńczego na opiekę nad zdrowym dzieckiem).

Nie dostaniesz zasiłku, jeśli inne osoby z rodziny, z którymi mieszkasz, mogą opiekować się chorym dzieckiem. Zasada ta nie obowiązuje, jeśli dziecko ma mniej niż 2 lata.

Szczegóły można uzyskać w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych lub na stronie www.gov.pl

Ulgi podatkowe

- **Ulga prorodzinna (tzw. ulga na dziecko)**

Prawo do odliczenia od podatku kwoty ulgi prorodzinnej przysługuje jeżeli:

- w stosunku do małoletniego dziecka: wykonywałeś władzę rodzicielską (dzieci własne i przysposobione); pełniłeś funkcję opiekuna prawnego, jeżeli dziecko z tobą zamieszkiwało; sprawowałeś opiekę poprzez pełnienie funkcji rodziny zastępczej na podstawie orzeczenia sądu lub umowy zawartej ze starostą;

- utrzymywałeś pełnoletnie dzieci:

a) które zgodnie z odrębnymi przepisami otrzymywały zasiłek (dodatek) pielęgnacyjny lub rentę socjalną;

b) do ukończenia 25. roku życia uczące się w szkołach, o których mowa w przepisach regulujących system oświatowy lub szkolnictwo wyższe, obowiązujących w Rzeczypospolitej Polskiej oraz w innym państwie, jeżeli dzieci te nie uzyskały dochodów, z wyjątkiem renty rodzinnej, podlegających opodatkowaniu na zasadach określonych w art. 27 (według skali podatkowej) lub art. 30b (kapitały pieniężne) lub przychodów, o których mowa w art. 21 ust. 1 pkt 148 (ulga dla młodych) i 152 (ulga na powrót) w łącznej wysokości przekraczającej dwunastokrotność kwoty renty socjalnej określonej w ustawie z dnia 27 czerwca 2003 r. o rencie socjalnej, w wysokości obowiązującej w grudniu roku podatkowego.

Odliczenie ulgi na dziecko dotyczy łącznie obojga rodziców, opiekunów prawnych dziecka albo rodziców zastępczych pozostających w związku małżeńskim. Mogą oni odliczyć od podatku kwotę ulgi prorodzinnej w dowolnej proporcji przez nich ustalonej.

Odliczenie przysługuje, jeżeli pełniłeś funkcję opiekuna prawnego lub sprawowałeś opiekę poprzez pełnienie funkcji rodziny zastępczej wyłącznie w stosunku do jednego małoletniego dziecka i jednocześnie twoje dochody nie przekroczyły kwot określonych szczegółowo w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych.

Ulga przysługuje bez względu na wysokość uzyskanych dochodów w:

- stosunku do dwójki lub więcej dzieci;

- w stosunku do jednego dziecka, posiadającego:

a) orzeczenie o zakwalifikowaniu przez organy orzekające do jednego z trzech stopni niepełnosprawności, lub

b) decyzję przyznającą rentę z tytułu całkowitej lub częściowej niezdolności do pracy, rentę szkoleniową albo rentę socjalną, albo

c) orzeczenie o niepełnosprawności osoby, która nie ukończyła 16 roku życia.

Jeżeli dziecko spod opieki rodziców zostaje przekazane w tym samym roku podatkowym do rodziny zastępczej albo do opiekuna prawnego i następuje to w trakcie miesiąca, każdemu z podatników opiekujących się dzieckiem przysługuje w tym miesiącu odliczenie w kwocie stanowiącej 1/30 miesięcznej kwoty odliczenia za każdy dzień sprawowania nad nim pieczy.

W celu rozliczenia ulgi na dzieci należy złożyć:

- właściwe zeznanie podatkowe tj. PIT-36 lub PIT-37,

- wraz z załącznikiem PIT/O.

Na żądanie organów podatkowych, podatnik jest obowiązany przedstawić zaświadczenia, oświadczenia oraz inne dowody niezbędne do ustalenia prawa do odliczenia, w szczególności:

- odpis aktu urodzenia dziecka;

- zaświadczenie sądu rodzinnego o ustaleniu opiekuna prawnego dziecka;

- odpis orzeczenia sądu o ustaleniu rodziny zastępczej lub umowę zawartą między rodziną zastępczą a starostą,

- zaświadczenie o uczęszczaniu pełnoletniego dziecka do szkoły.

Dokumentów tych nie dołącza się do PIT - trzeba je jednak przechowywać przez 5 lat od końca roku, w którym odliczano daną ulgę prorodzinną.

- **PIT- 0 dla rodzin 4+**

Rodzice, opiekunowie prawni i rodzice zastępczy, którzy wychowują co najmniej 4 dzieci mogą korzystać z ulgi dla rodzin 4+. Ulga obejmuje przychody:

- z pracy na etacie (umowa o pracę, stosunek służbowy, praca nakładcza, spółdzielczy stosunek pracy);

- z umów zlecenia zawartych z firmą;

- z działalności gospodarczej;

- z zasiłku macierzyńskiego.

Ulga dotyczy rodziców, w tym rodziców zastępczych oraz opiekunów prawnych bez względu na ich stan cywilny.

Ulga przysługuje do wysokości przychodów określonych w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych.

Ulga przysługuje podatnikowi w związku z wychowywaniem dzieci:

- małoletnich, bez względu na wysokość ich rocznych dochodów,

- pełnoletnich, otrzymujących zasiłek (dodatek) pielęgnacyjny lub rentę socjalną, bez względu na wysokość ich rocznych dochodów, oraz

- pełnoletnich do ukończenia 25. roku życia, uczących się.

Korzystając z ulgi dla rodzin 4+, w terminie określonym na złożenie zeznania, składasz informację PIT-DZ o liczbie dzieci i ich numerach PESEL, a jeśli dzieci nie mają tego numeru w informacji tej wskazujesz ich imiona, nazwiska oraz daty urodzenia.

- [Ulga rehabilitacyjna](#)

Z ulgi można skorzystać, jeśli: jesteś osobą niepełnosprawną lub masz na utrzymaniu osobę niepełnosprawną (w tym dziecko obce przyjęte na wychowanie) oraz poniosłeś wydatki na rehabilitację lub poniosłeś wydatki związane z ułatwieniem wykonywania czynności życiowych. Limit dochodu dotyczy osoby niepełnosprawnej pozostającej na utrzymaniu podatnika.

Należy posiadać dokument stwierdzający poniesienie wydatków i:

1. orzeczenie o zakwalifikowaniu przez organy orzekające do jednego z trzech stopni niepełnosprawności, określonych w odrębnych przepisach, lub
2. decyzję, która przyznaje rentę z tytułu całkowitej lub częściowej niezdolności do pracy, rentę szkoleniową albo rentę socjalną, albo
3. orzeczenie o niepełnosprawności osoby, która nie ukończyła 16 roku życia, wydanego na podstawie odrębnych przepisów, albo
4. orzeczenie o niepełnosprawności, wydane przez właściwy organ na podstawie odrębnych przepisów, które obowiązywały do 31 sierpnia 1997 roku.

Wydatki, które możesz odliczyć, są wymienione w przepisach ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych (np. odpłatność za zabiegi rehabilitacyjne czy koszty za zakup leków).

Złóż zeznanie:

1. PIT-37 - jeżeli uzyskałeś przychody opodatkowane według skali podatkowej za pośrednictwem płatnika (np. z umowy o pracę, emerytury);
2. PIT-36 - jeżeli uzyskałeś przychody opodatkowane według skali podatkowej z działalności gospodarczej, najmu, podnajmu, dzierżawy lub inne przychody bez pośrednictwa płatnika;
3. PIT-28 - jeżeli uzyskałeś przychody opodatkowane w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych (np. z działalności gospodarczej, najmu, podnajmu, dzierżawy)

- z załącznikiem PIT/O (informacja o odliczeniach).

Zasady dotyczące urlopów na warunkach macierzyńskiego i rodzicielskiego zawarte w Kodeksie Pracy

Warunki przyjęcia na wychowanie dziecka	Wymiar urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego	Wymiar urlopu rodzicielskiego	Granica wiekowa dziecka w realizacji prawa do urlopu
Jako niezawodowa rodzina zastępcza (nie dotyczy rodziny zastępczej zawodowej)	1) 20 tygodni – przy przyjęciu jednego dziecka 2) 31 tygodni – przy jednoczesnym przyjęciu dwojga dzieci 3) 33 tygodni – przy jednoczesnym przyjęciu trojga dzieci 4) 35 tygodni – przy jednoczesnym przyjęciu czworga dzieci 5) 37 tygodni – przy jednoczesnym przyjęciu pięciorga i więcej dzieci (art. 183 § 1 i § 1 ¹ KP)	1) 41 tygodni – przy przyjęciu jednego dziecka, 2) 43 tygodnie – przy jednoczesnym przyjęciu dwojga, trojga, czworga, pięciorga lub więcej dzieci (art. 183 § 4 pkt 1-2 i § 4 ¹ KP) Urlop rodzicielski jest udzielany	– do ukończenia przez dziecko 7 roku życia lub – do ukończenia przez dziecko 10. roku życia, jeżeli wobec niego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego (art. 183 § 1 i § 4 pkt 1-2 KP)
Jako rodzic adopcyjny, który wystąpił do sądu opiekuńczego z wnioskiem o wszczęcie postępowania w sprawie przysposobienia dziecka	(art. 183 § 1 i § 1 ¹ KP) <u>Wniosek w postaci pisemnej o urlop na warunkach urlopu macierzyńskiego, składa się w ciągu 7 dni od daty:</u> <ul style="list-style-type: none"> • <u>przyjęcia dziecka na wychowanie jako rodzina zastępcza albo</u> • <u>wystąpienia do sądu opiekuńczego o wszczęcie postępowania przysposabiającego.</u> <u>Rozpoczęcie urlopu powinno natomiast nastąpić w terminie określonym we wniosku, lecz nie później niż w ciągu 21 dni od wskazanych dat (art. 183 § 6 KP).</u>	jednorazowo albo nie więcej niż w 5 częściach.	Do ukończenia przez dziecko 14 roku życia (art. 183 § 1 ¹ i § 4 ¹ KP)
Jako rodzina zastępcza, a następnie jako rodzic adopcyjny w związku z wystąpieniem do sądu opiekuńczego z wnioskiem o wszczęcie postępowania w sprawie przysposobienia dziecka	Urlop w wymiarze wskazanym w poprzednim wierszu tabeli, obniżony o urlop na warunkach urlopu macierzyńskiego wykorzystany w związku z przyjęciem dziecka na	Urlop w wymiarze wskazanym w poprzednim wierszu tabeli, obniżony o urlop rodzicielski wykorzystany w związku z przyjęciem dziecka na	Do ukończenia przez dziecko 14 roku życia (art. 183 § 7 i § 8 KP)

	wychowanie jako rodzina zastępcza (art. 183 § 7 KP)	wychowanie jako rodzina zastępcza (art. 183 § 8 KP)	
--	--	--	--